
 

 

 

 
 

Ministér io  da Integração e do  Desenvolvi mento Regional  

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 69/2023 
Brasília, 18 de dezembro de 2023. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO 

PARNAÍBA – CODEVASF, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a deliberação do 

Conselho de Administração, adotada em sua 344ª Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de 

dezembro de 2023, assim como o disposto no Artigo 60, XV do Estatuto Social,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar a realização de licitação, na modalidade pregão eletrônico, do tipo 

"menor preço global", objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de 

auditoria independente, para exame das Demonstrações Financeiras da Companhia de 

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf e do Projeto de 

Integração do rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional - PISF, referente aos 

exercícios de 2024 a 2026, com a emissão de Relatórios circunstanciados e de relatórios de 

auditoria independente sobre as análises procedidas, com valor estimado, pelo período de 36 

meses, de R$ 502.200,00 (quinhentos e dois mil e duzentos reais), sendo R$ 376.650,00 

(trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta reais) para as Demonstrações Financeiras 

da Codevasf e R$ 125.550,00 (cento e vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais) para as 

demonstrações financeiras do PISF, aprovado pelo Parecer Jurídico PR/AJ/LSL nº 712/2023 

(peça 37) do processo administrativo nº 59500.002028/2023-98. As despesas correrão à conta 

do Programa de Trabalho - nº 04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade Nacional, 

PO 0002 - Custeio Administrativo da Codevasf, no Estado do DF, sob a gestão da Área de 

Administração e Tecnologia - AA e Programa de Trabalho - nº 18.544.2221.214T.0020 - 

Gestão, Operação e Manutenção do Projeto de Integração do Rio São Francisco - PISF - na 

Região Nordeste, no Estado do DF, sob a gestão da Área de Desenvolvimento Integrado e 

Infraestrutura, para exame das demonstrações financeiras do Projeto PISF. A disponibilidade 

orçamentária foi cadastrada como Declaração de Previsão Orçamentária - DPO sob nº 

037/2023-L.00. 

 

 

 

 

 

EDUARDO CORRÊA TAVARES 

Presidente do Conselho de Administração 

 

 

 

 

 

Resolução nº 959/2023 

Processo nº 59500.002028/2023-98 

 


		2023-12-18T18:05:07-0300
	Brasil
	EDUARDO CORREA TAVARES
	Assinador Serpro




